
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO DA C.M. AVANTI AL TRIBUNALE DI BUSTO 
ARSIZIO PROT. 21548/2022 - UDIENZA 18/01/2023 A SEGUITO DI DANNI DA 
SINISTRO STRADALE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 169 

13/12/2022

 63 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno TREDICI del mese di DICEMBRE alle ore 17:30 
convocata con le prescritte modalità, NELLA SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la 
Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

NSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 169 DEL 13/12/2022 

 

OGGETTO: 

ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO DA C.M. AVANTI AL TRIBUNALE DI BUSTO ARSIZIO PROT. 

21548/2022 - UDIENZA 18/01/2023 A SEGUITO DI DANNI DA SINISTRO STRADALE - 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO 

 

La Sindaca, Prof.ssa Susanna Biondi, il Vice Sindaco Andrea Milan e gli Assessori Patrizia Campetti e 

Stefano Carnevali sono presenti da remoto ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione consiliare 

n. 21 del 29.04.2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sulla relazione dell’Assessore ai lavori pubblici Giovanni Rigiroli; 

 

Premesso che in data 14 settembre 2022  è stato notificato atto di citazione, acquisito al protocollo 

comunale n. 21548 del 15/09/2022 agli atti dell’ufficio, promosso da C.M., a mezzo del legale Avv. Paolo 

Soattini, avanti al Tribunale di Busto Arsizio, con il quale il ricorrente cita in giudizio il Comune di Busto 

Garolfo all’udienza fissata al 18 gennaio 2023 in relazione al sinistro occorso il 5 luglio 2021; 

 

 Verificato  che a tale atto giudiziario consegue richiesta di risarcimento danni a mezzo del medesimo 

legale – protocollo comunale N. 18841 del 09/08/2021 - in ragione del quale è stata chiesta ed ottenuta 

l’apertura del sinistro assicurativo, di cui ai seguenti riferimenti 2021-606 i43/2021/51048, in virtù della 

polizza RCT/O stipulata con la Compagnia Generali Italia Spa – Pol. N. 400421967;   

 

Richiamata la polizza stipulata con la Compagnia Generali Italia Spa;   

 

Ritenuto opportuno e necessario autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio e resistere in giudizio in 

nome e per conto dell’Ente di fronte all’autorità giurisdizionale per tutelare gli interessi del Comune di Busto 

Garolfo nonchè difendere la legittimità dell’azione amministrativa dell’Ente;   

 

Reputato di affidare il relativo incarico di patrocinatore degli interessi del Comune di Busto Garolfo  

agli Avvocati Elena e Giuseppe Macchi con studio legale in Busto Arsizio, Via Mameli 13/15, in quanto 

legali indicati dalla compagnia assicuratrice in ossequio ai termini di polizza, munendolo della prescritta 

procura e conferendogli ogni più ampio potere di rappresentanza e di difesa;   

 

Rilevato che gli onorari spettanti e le spese giudiziali sono a carico dell’assicuratore in ossequio alla 

relativa polizza e che, pertanto, il presente atto non comporta alcuna spesa per l’Ente;   

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile in 

quanto l’atto non comporta l’assunzione di impegno di spesa ovvero riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., quale 

normativa di riferimento per tutti gli enti locali; 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del vigente 

statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 
 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 
 

Visto l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 169 DEL 13/12/2022 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 33 in data 31 maggio 2022, "approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024"; 
 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 32 in data 31 maggio 2022, "approvazione 

aggiornamento dup 2022/2024"; 
 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 64 in data 01 giugno 2022, "approvazione peg 2022 

dotazione finanziaria e organica"; 
 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse del presente atto che qui si intendono riportate e trascritte quale sua parte 

integrante e sostanziale;   

2) la costituzione in giudizio, per le motivazioni in premessa, per la resistenza all’azione civile promossa da 

C.M., avanti al Tribunale di Busto Arsizio, di cui all’atto di citazione acquisito al protocollo comunale n. 

21548 del 15/09/2022 - udienza fissata al 18 gennaio 2023;   

3) di dare atto che il patrocinio legale sarà svolto dagli Avvocati Elena e Giuseppe Macchi con studio legale 

in Busto Arsizio, Via Mameli 13/15 quali legali designati dalla compagnia assicurativa;   

4) che il Sindaco, in quanto legale rappresentante dell’Ente, provveda alla sottoscrizione di procura alla lite, 

conferendo al patrocinatore degli interessi del Comune di Busto Garolfo ogni più ampio potere di 

rappresentanza e difesa;   

5) di dare atto che, in forza del contratto assicurativo stipulato, l’onere delle spese di lite spetta alla 

Compagnia Generali Italia Spa compresi i relativi diritti e azioni ascrivibili in capo all’assicurato e che, 

pertanto, il presente atto non ha alcun riflesso diretto o indiretto sulla situazione economica-finanziaria 

e/o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 
 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 169 DEL 13/12/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 169 del 13/12/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO DA C.M. AVANTI AL TRIBUNALE DI BUSTO ARSIZIO PROT. 
21548/2022 - UDIENZA 18/01/2023 A SEGUITO DI DANNI DA SINISTRO STRADALE - COSTITUZIONE IN 
GIUDIZIO

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   13/12/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-12-20T08:20:19+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2022-12-20T12:30:15+0100
	BIONDI SUSANNA




